
 

  
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

  
MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 

  
  
  

POLICIA 
  

 

Orden del Día 
 

   
“ En el día de nuestra Bandera Nacional”  

y en el “182º Aniversario del fallecimiento de su creador, General Dr. Manuel José Joaquín del  
Corazón de Jesús Belgrano”  

  
Nº 60                                                                                                                 

LA PLATA, jueves 20 de junio de 2002 
   
  
   

  
* PUESTO DE VIGILANCIA "EL SIASGO", SU REHABILITACIÓN. 
* NOTA DE LA CÁMARA DE APELACIÓN Y GARANTÍAS EN LO 

PENAL DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL DE LA PLATA. 
* SUPLEMENTO DE CAPTURAS. 
* SUPLEMENTOS DE SECUESTROS. 
* SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS. 

  
  

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL  
   

   
LA PLATA, 22 de mayo de 2002.  
   
VISTO el expediente 21.100-389.264/01; y  
   
CONSIDERANDO:  
   
Que se han efectuado los estudios técnicos de rigor, a 

consecuencia de lo cual se concluye en la necesidad de rehabilitar el ex Puesto de Vigilancia El Siasgo, 
partido de San Miguel del Monte;  

   
Que la Jefatura Departamental La Plata considera 

viable la propuesta impulsada;  
   
Que del estudio producido por el señor Delegado de 

Obras surge que la infraestructura existente resulta adecuada para el funcionamiento de elemento con 
rango orgánico de Puesto de Vigilancia;  

   
Que con su reapertura se da respuesta a la 

comunidad a fin de brindar un eficaz servicio de seguridad en el área de responsabilidad asignada;  



   
Que en orden a la modificación propuesta, no se 

vislumbran objeciones que formular desde la óptica orgánica funcional;  
   

POR ELLO,  
   

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD  
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES  

CONFERIDAS POR EL ARTICULO 12 DE LA LEY 12.155  
   
   

RESUELVE:  
   
Artículo 1º: Rehabilitar el Puesto de  Vigilancia “El SIASGO”, a depender orgánica y funcionalmente  de la Comisaría 
de San Miguel del Monte, Jefatura Departamental La Plata – Dirección General de Coordinación Operativa de 
Seguridad, dándose intervención a través de esta ultima a las áreas correspondientes para la asignación de los 
recursos humanos y materiales que permitan el normal desenvolvimiento de la dependencia.     
   
Artículo 2º:  La dependencia citada en el Artículo 1º tendrá su actual base operativa en el inmueble fiscal con 
afectación a Policía, identificado catastralmente como Circunscripción VII, Parcela Rural.  
   
Artículo 3º: Asignar su área de responsabilidad en la totalidad del Cuartel VIII del Partido de San Miguel del Monte.  
   
Artículo 4º: Regístrese, tome razón la Superintendencia General de Policía para su publicación. Cumplido, archívese 
por tiempo indefinido.  
   
Expediente Nº 21.100-389.264/00.  
Resolución: 643.  

Dr. LUIS ESTEBAN GENOUD  
Ministro de Justicia y Seguridad  

Provincia de Buenos Aires  
  ________________________  

   
 

  NOTA DE LA CÁMARA DE APELACIÓN Y GARANTIAS EN LO PENAL  
DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL DE LA PLATA  

   
LA PLATA, Junio 13 de 2002.  
   
   

MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD  
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES  
S/D.-  
   

 Por disposición de la Sala Primera de la Cámara de 
Apelación y Garantías en lo Penal del Departamento Judicial de La Plata, tengo el agrado de dirigirme a 
Ud., con el fin de hacerle saber que reunidos en Acuerdo Extraordinario los señores Jueces, procedieron 
a la designación de autoridades para el año judicial comprendido entre el 4 de Junio del 2002 y el 4 de 
Junio del 2003, las que quedaron constituidas de la siguiente forma:  
   

  
Presidente: DR. PEDRO LUIS SORIA  
Vice Presidente: DR. SERGIO RAMON ALMEIDA  
Vocal: vacante  

   
Expediente Nº 21.100-141.024/02.  
   

CRISTINA MARGARITA DEMITROFF  
Secretaría  

Cámara de Apelación y Garantías  
En lo Penal  

   
_______________________  

  



 
  
  

 SUPLEMENTO DE CAPTURAS 
  
 

 

1.- N.N.: como de 18 a 20 años, altura 1,70 a 1,75, peso 60 a 65 kgs., cutis trigueño, cabello negro, ojos 
oscuros. Solicitarla Cría. de Cañuelas. Interviene U.F.I.A.I. del Dpto. Jud. La Plata. Causa N° 130.449, 
caratulada “ROBO CALIFICADO – TORRECILLA ARTURA”. Expediente N° 21100 – 139.383/02.-  
  

 
Click para Ampliar 

  
2.- N.N.: como de 23 a 27 años, altura 1,70 a 1,75, peso 70 a 75 kgs., cutis morocho, cabello negro, 

ojos oscuros. Solicitarla Cría. de Chacabuco. Interviene Sra. Agte. Fiscal Dra. Silvia Liliana Ermacora 
Titular de la U.F.I. N° 4 del Dpto. Jud. Junín. Caratulada “ROBO CALIFICADO – ROBO AUTOMOTOR – 
PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD”. Vma. CANTONI LEANDRO. Expediente N° 21100 – 
139.336/02.-  
  

 
Click para Ampliar 

  
3.- N.N.: como de 40 a 45 años, altura 1,70 a 1,75, peso 95 a 100 kgs., cutis morocho, cabello negro, 

ojos oscuros. Solicitarla Cría. de Chacabuco. Interviene Sra. Agte. Fiscal Dra. Silvia Liliana Ermacora 
Titular de la U.F.I. N° 4 del Dpto. Jud. Junín. I.P.P. N° 23.316, caratulada “ROBO CALIFICADO 
AUTOMOTOR – PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD”. Dte. ABELDAÑO MARIO. Expediente N° 
21100 – 139.335/02.-  
  

 
Click para Ampliar 

  
4.- N.N.: como de 35 a 40 años, altura 1,65 a 1,70, peso 85 a 90 kgs., cutis morocho, cabello oscuro, 

ojos oscuros. Solicitarla Cría. de Chacabuco. Interviene Sra. Agte. Fiscal Dra. Silvia Liliana Ermacora 
Titular de la U.F.I. N° 4 del Dpto. Jud. Junín. I.P.P. N° 24.189, caratulada “ESTAFA”. Dte. MARVEGGIO 
MIRTA ELENA. Expediente N° 21100 – 139.334./02.-  
  



 
Click para Ampliar 

  
  

 
  
  

 SUPLEMENTO DE SECUESTROS 
  
  
 

 

  
1.- SOTO HUGO ALBERTO: “ROBO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de un equino de 12 años, 

pelaje overo gateado, con marca. Solicitarla Subsección de Coordinación Judicial San Vicente 1ra. 
Intervienen U.F.I. N° 7 a cargo de la Dra. Virginia Bravo y Juez de Garantías N° 3 a cargo del Dr. Nestor 
De Aspro ambos del Departamento Judicial La Plata. Expediente N° 21100 – 132.202/02.- 
  

 
Click Para Ampliar 

  
2.- USAY EDUARDO ARNOLDO: I.P.P. N° 304.612, caratulada “ROBO CALIFICADO”. Secuestro de un 

equino, el cual posee marca. Solicitarla Cría. Lomas de Zamora 6ta. Interviene U.F.I. N° 4 a cargo del Sr. 
Agte. Fiscal Dr. Lorenzo Latorre del Departamento Judicial Lomas de Zamora. Expediente N° 21100 – 
137.459/02.- 
  

 
Click Para Ampliar 

  
3.- MARTÍNEZ HÉCTOR ORLANDO: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de 38 novillos, colorados, 

negros y pampas, los cuales poseen marca. Solicitarla Cría. Luján 1ra. Interviene U.F.I. N° 2 a cargo del 
Dr. Mires del Departamento Judicial Mercedes. Expediente N° 21100 – 134.414/02.- 
  

 
Click Para Ampliar 

  
4.- COLL EDUARDO RAMÓN: “HURTO EQUINO”. Secuestro de una yegua gateada, de 5 años aprox., 

con cola negra y patas negras, registrada bajo el número “1518”, la cual posee marca. Solicitarla Oficina 



de Coordinación La Horqueta. Interviene U.F.I. en Turno del Departamento Judicial San Isidro. 
Expediente N° 21100 – 140.014/02.- 

  

“1518”  

   
     
5.- ESPINOLA FRANCISCO LUJAN: “ROBO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de un caballo zaino, 

con las cuatro patas blancas, oreja izquierda cortada al raz, el cual posee marca. Solicitarla Cría. Esteban 
Echeverría 4ta. Interviene U.F.I. N° 15 a cargo de la Sra. Agte. Fiscal Dra. Liliana Thiem  del 
Departamento Judicial Lomas de Zamora. Expediente N° 21100 – 139.675/02.-  
  

 
Click Para Ampliar 

  
6.- “ROBO AGRAVADO DE GANADO – MUSA NELSON FABIAN”. I.P.P. N° 37.948. Secuestro de un 

caballo pelaje marrón de 5 años, siendo el mismo orejano. Ordenarla U.F.I. N° 1 del Departamento 
Judicial Zarate – Campana. Expediente N° 21100 – 125.978/02.- 

   
   
7.- “ROBO AGRAVADO DE GANADO – CACCIABUE FABIO R.”. I.P.P. N° 37.947. Secuestro de un 

caballo pelaje zaino oscuro de 10 años, un petiso rosillo de 15 años, una yegua zaina colorada y un 
caballo lobuno. Ordenarla U.F.I. N° 1 del Departamento Judicial Zarate – Campana. Expediente N° 21100 
– 125.979/02.- 

  
  

 
  
  

 SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS 
  
 

 

  
1.- PONZO MARTÍN ALBERTO: I.P.P. N° 130.795, caratulada “ROBO GANADO”. Búsqueda y hallazgo 
de 7 terneros, raza holando argentino. Solicitarla Cría. De Coronel Brandsen. Interviene Sra. Agte. Fiscal 
Dra. Rosalía Sánchez Titular de la U.F.I. N° 9 del Dpto. Jud. La Plata. Expediente N° 21100 – 
139.333/02.- 

_________________ 
  

  
RICARDO LUIS DEGASTALDI 

Comisario  General 
Superintendente General de Policía 

  
P  Prof. RAUL MARCELO CHEVES 

Comisario Inspector 
Secretario General 

  
  
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del personal 
policial.  CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133. 
Correo Electrónico: ordendeldiapba@mseg.gba.gov.ar.  
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm  

  

mailto:ordendeldiapba@mseg.gba.gov.ar


 


